
 

Manaus, quarta-feira, 26 de março de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6037 – Caderno II | Página 5 
 

VI – INFORMAR que finalizada a Etapa de Habilitação 
os(as) fazedores(as) de cultura (agentes culturais) classificados serão 
premiados até 30/05/2025. 
 

Manaus, 21 de março de 2025. 

 
 
(*) Republicado por ter sido veiculado com incorreções no DOM 
6034, Caderno 4, páginas 3 e 4, de 21 de março de 2025. 
 
 
 
(*) RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

007/2024 SELEÇÃO DE ESPAÇOS, AMBIENTES E INICIATIVAS 
ARTÍSTICO-CULTURAIS PARA RECEBER SUBSÍDIO PARA 

MANUTENÇÃO COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR 
BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 01 de janeiro de 2025, DOM, edição 5979, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 
que dispõe sobre a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 
PNAB, o Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta 
a PNAB e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, que trata do 
fomento à cultura; 
 

CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 
nº 007/2024; 
 

CONSIDERANDO a designação da Comissão de Seleção 
e as avaliações realizadas por esta; 
 

CONSIDERANDO a publicação do resultado preliminar 
realizada no DOM 6019, páginas 28 e 29, de 25 de fevereiro 2025. 
 

CONSIDERANDO a republicação do resultado preliminar 
realizada no DOM 6024, páginas 20 a 22, de 07 de março 2025. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de remanejar as vagas 
dentro das cotas estabelecidas no edital, em função da insuficiência de 
inscritos aptos a serem classificados; 
 

RESOLVE: 
 

I – TORNAR PÚBLICO o resultado final do Edital 007/2024 
de ESPAÇOS, AMBIENTES E INICIATIVAS ARTÍSTICO-CULTURAIS 
PARA RECEBER SUBSÍDIO PARA MANUTENÇÃO, conforme o que se 
segue: 
 

SUBSÍDIO E MANUTENÇÃO MENSAL 
SUBSÍDIO MENSAL 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
LIGA INDEPENDENTE 

DOS GRUPOS 
FOLCLORICO DE 

MANAUS 

84 *** *** *** 37 

Corpo de Danca - Studio 
de Arte e Cultura do 

CDL - Casa Arte 
Folclórica 

64,4 

Movimento das 
Mulheres Negras da 
Floresta -Dandara 

52 *** *** *** 51 "Cine Negra em 
Movimento" 60,6 

GRUPO DE ACESSO 
OFICIAL DE CULTURA 

POPULAR - GAO 
33 *** *** *** 30 

Escola de Percussão de 
Ritmos da Cultura 

Popular 
57,5 

MUIRAQUITA LTDA 28 *** *** *** 01 
Muiraquitã - Espaço de 

Cultura e Arte 56,9 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL UBUNTUS 43 *** *** *** 09 

Espaço Cultural Faça 
Tudo que puder: Unindo 
Culturas e Comunidades 

55,55 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

VANDERLEY PINHEIRO 43 *** *** *** 15 
O circo magico da 

periferia 52,85 

Ateliê 23 Produções 
Culturais Ltda. 18 *** *** *** 04 

ATELIÊ 23: RENOVA! - 
Uma nova década de 

anvidades! 
52,25 

Thalyne Adrielle de 
Barros Malta 

99 *** *** *** 53 
Centro de 

Empreendedorismo e 
Cultura LGBTQIA+ 

52,15 

INSTITUTO CULTURAL 
AFRO MUTALEMBÊ 

11 *** *** *** 20 Espaço Griô Mutalembê 50,6 

ASSOCIACAO CENTRO 
POPULAR DO 
AUDIOVISUAL 

40 *** *** *** 50 
TEIA - Laboratório de 

Memória Audiovisual do 
Amazonas 

48,35 

BRUNO DE SOUSA 
PEREIRA 70 *** *** *** 90 

Circuito Social da Escola 
de Samba Vitória Regia 48,2 

CASA DE IDEIAS DE 
ARTES E SERVICOS 

CULTURAIS LTDA 
09 *** *** *** 44 

CASARÃO DE IDEIAS: 
LUGAR PARA TODAS 

AS ARTES 
47,95 

39.892.775 JOSE 
NAZARE DA SILVA 39 *** *** *** 54 

Espaço Cultural 
ArteNaMata 46,55 

Escola Art Factory Ltda 
(categoria no edital: 

microempresa) 
44 *** *** *** 70 Manutenção - Art 

Factory Casa de Arte 
46,2 

ATRELA AGÊNCIA 
CULTURAL LTDA 

32 *** *** *** 61 
Apoio às Ações do 

Núcleo de Incentivo à 
Cultura 

46,10 

INTERARTE ENSINO 
DE ARTES CÊNICAS 

LTDA - EPP 
27 *** *** *** 22 INTERARTE - A ARTE 

EM CENA 45,7 

Gianini Francesco 
Masulo Ribeiro Araújo 99 *** *** *** 49 Amazônia Audiovisual 44,35 

GRUPO 
TRANSFORMAÇÃO 21 *** *** *** 19 

PROJETO: CULTURA, 
ARTE E EDUCAÇÃO 

PARA TRANSFORMAR 
43,8 

INSTITUTO NOVOS 
LÍDERES DO 
AMAZONAS 

04 *** *** *** 22 
INOVAM- ARTE 
CIDADANIA E 

INCLUSÃO 
43 

ASSOCIAÇÃO DE 
MÍDIAS AUDIOVISUAIS 

E CINEMA DO 
AMAZONAS 

14 *** *** *** 06 CURSO DE CINEMA DA 
AMACINE 

41,8 

Moisés Salgado 
Monteiro 

44 *** *** *** 72 Moisés Salgado 
Monteiro 

41,7 

Taiara de Oliveira 
Guedes 27 *** *** *** 26 ESPACO TASONORA 

PRODUCOES 41,6 

Portal Cine Set LTDA 47 *** *** *** 17 Cine Set - Tudo Sobre 
Cinema 

40,95 

samuel rodrigues de 
oliveira 

52 *** *** *** 49 Instituto cultural ceará 
capoeira do amzonas 

40,2 

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 

ARTÍSTICO, 
EDUCACIONAL E 

CULTURAL MANAÓS 

04 *** *** *** 53 
MANÁOS: conexões 

com a arte do Levante. 40 

Instituto Geográfico e 
Histórico do Amazonas 04 *** *** *** 08 

IGHA: Casa-viva de 
conhecimento. 38,7 

RIULMA VENTURA 
MULLER 93 *** *** *** 53 

RIULMA VENTURA 
MULLER 31,6 

dayse rosas de 
figueiredo 

90 *** *** *** 53 muvuca cultural 30,85 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, quarta-feira, 26 de março de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6037 – Caderno II | Página 6 
 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

Atrela Agência Cultural 32 *** *** *** 61 
Apoio às Ações do 

Núcleo de Incentivo à 
Cultura 

DUPLICADO 

Instituição Verde 
Esperança 09 *** *** *** 88 

Espaço dançar na 
comunidade ANEXO III 

MUIRAQUITA LTDA 28 *** *** *** 01 
Muiraquitã - Espaço de 

Cultura e Arte DUPLICADO 

Raimundo Neleto da 
Silva 06 *** *** *** 00 

Projeto de Reparação e 
Manutenção do Casarão 

Belas Artes 
ANEXO III 

A H DO NASCIMENTO 
HOLISTIC 

50 *** *** *** 94 
ALEXANDRO 
HOLANDA DO 
NASCIMENTO 

ANEXO III 

 
COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

CLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

Associação Cultural 
Apareceu a Margarida 04 *** *** *** 97 

Cine Carmen Miranda - 
O cinema de rua de 
portas abertas em 

Manaus 

52,55 

29.895.880 FRANCINE 
MARIE RIBEIRO 

29 *** *** *** 93 Casa Barravento - Um 
Toque de Resistência 

49,1 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

WEDIANE DUARTE 
MARTINS DE SOUZA 

03312998280 
47 *** *** *** 00 Centro cultural Café 

Preto 48,6 

GREMIO RECREATIVO 
ESCOLA DE SAMBA 

SEM COMPROMISSO 
05 *** *** *** 87 Tucanos no amanhã 48,6 

Grêmio Recreativo 
Social Cultural e 

Filantrópico Escola de 
Samba Mocidade 
Independente do 

Coroado 

34 *** *** *** 15 Ritmos Coroados 48,45 

Torres Produções de 
Publicidade Ltda 09 *** *** *** 76 

Proposta de Projeto 
Cultural Anual para o 

Urano Cowork 
48,25 

GREMIO RECREATIVO 
ESCOLA DE SAMBA 
LEÕES DO BARÃO 

AÇU 

17 *** *** *** 60 Leões do Ritmo 47,6 

Marly Mourão de Souza 38 *** *** *** 04 
Marly Mourão (Eapaço 

cultural) 46,8 

A. D. FIDELIX LTDA 38 *** *** *** 60 Espaço RETOMADA 46,45 

Trilhares Produções 
Ltda 

11 *** *** *** 77 OCUPA CRIATIVO - 46,15 

RAFAEL FERREIRA 69 *** *** *** 72 Rafael Ferreira 42,8 

WILSON TAVARES DE 
SOUZA JUNIOR 72 *** *** *** 87 CIRCUITO ARTE SEM 

FRONTEIRAS 39,5 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

Associação Cultural 
Apareceu a Margarida 04 *** *** *** 97 

Cine Carmen Miranda - 
O cinema de rua de 
portas abertas em 

Manaus 

DUPLICADO 

JAMES BENTES DE 
ARRUDA JUNIOR 38 *** *** *** 26 CineCurumim Item 4 

Dermilson Brasil de 
Freitas 

68 *** *** *** 34 
Centro Cultural de 
Capoeira Canto do 

Canário 
Item 4 

 
COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 

CLASSIFICADO 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

INSTITUTO WITOTO 53 *** *** *** 54 CINE ANCESTRAL- 
JOFO NIMAIRAMA 

55,55 

Coordenação dos Povos 
Indígenas de Manaus e 

Entorno- COPIME 
27 *** *** *** 22 

Coordenação dos Povos 
Indígenas de Manaus e 

Entorno- COPIME 
53 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

EDMILDO MANOEL 
VAZ PIMENTEL 

64 *** *** *** 34 
MAHSISÉ - 

CONHECIMENTO 
INDÍGENA TUKANO 

48,15 

Domingos Sávio Veloso 
Vaz ou Thoalamü 52 *** *** *** 72 

CASA DA SABEDORIA 
DA COMUNIDADE 
INDÍGENA CIPIÁ 

47,95 

ASSOCIAÇÃO 
INDIGENA E DE 

MORADORES DO 
PARQUE DAS TRIBOS 

(AIMPAT) 

46 *** *** *** 81 

REFORMA PONTO 
CULTURAL: 

RESGATANDO A 
MEDICINA DOS POVOS 

TRADICIONAIS 
INDÍGENAS 

47,6 

União dos Povos 
Indígenas do Livramento 

do Rio tarumã Mirim e 
Tarumã açu 

13 *** *** *** 03 Upiltta 45,1 

Associação dos Artistas 
Cênicos do Amazonas - 

ARTE&amp;FATO. 
05 *** *** *** 47 

Manutenção da 
programação do 

cineclube infâncias na 
cidade de Manaus - 

2025 

38,55 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

- - - - 

 
COTAS PARA PCD 

CLASSIFICADO 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

ASSOCIAÇÃO DE 
APOIO LAR DE 

VITÓRIAS 
21 *** *** *** 08 Explorando o mundo 

mágico do autista. 
54,4 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

INSTITUTO PCD 
JUNTOS SOMOS MAIS 

FORTES 
22 *** *** *** 39 

Grupo Músical e cultural 
Instituto PCD - Projetor " 

Ritmos Inclusivos" 
48,1 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

- - - - 

 
SUBSÍDIO E MANUTENÇÃO MENSAL 

MANUTENÇÃO MENSAL 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

Bruno Eduardo Ferreira 
Rodrigues 82 *** *** *** 91 

Site Se Liga na Liga - 
online 63,95 

Rafaela Fonseca da 
Silva 

61 *** *** *** 34 

Ponto de Cultura 
Quilombo Urbano do 

Barranco de São 
Benedito 

58,35 

ASSOCIACAO 
COMUNITARIA 

INDIGENA DO SAO 
JOAO DO TUPE - 

ACISJT 

19 *** *** *** 88 "Cipiá Viva: Raízes e 
Ritos da Amazônia" 56,45 

Michelle Barbosa 
Andrews 79 *** *** *** 72 Casa Coletiva de 

Manaus 55,25 

Davi Pereira Penafort 03 *** *** *** 40 
Reparos e melhoria do 

espaço cultural e escola 
ARTEMAX 

54,75 

Gunter Simões Andrade 03 *** *** *** 52 Casa Angola 54,7 

CARLOS CASTRO DE 
SOUZA 00 *** *** *** 63 

ARTESÃOS NA 
COMUNIDADE 54,6 

ROSILENE ROSA 
COUTINHO 

84 *** *** *** 34 

Inclusão e 
Acessibilidade no Ballet 
Cubano: Manutenção do 

R2 Studio de Dança 

52,95 

Maria Ivone Batista da 
Silva Apurinã 60 *** *** *** 68 

Comunidade Indígena 
Kairiku Apurinã 52,8 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

JOSE IRAN LAMEGO 
BARBOSA 29 *** *** *** 72 

CASA TEATRO TAUA-
CAÁ: ARTE E 

ACOLHIMENTO 
52,3 

CRISTIANE FLORIZA 
DA SILVA HERMES 

38 *** *** *** 53 Xwê Ná Sin Fifá 52,2 

Gunter Simões Andrade 03 *** *** *** 52 Casa Angola 51,85 

Adriele Albuquerque de 
Oliviera 01 *** *** *** 43 

Ritmo 3 Crew Sem 
Fronteiras 50,6 

Amada Amanda Viana 
Procópio 

95 *** *** *** 00 Manutenção do Espaço 
Cultural Muiraquitã 

48,45 

Ana Alessandrine Silva 
dos Santos 96 *** *** *** 97 Rede de Mães 

Amazonas 47,75 

CLUBE DE MÃES 
MÃOS DE MARIA - 

CMMM 
11 *** *** *** 62 Cultura Feminina 

Regional 47,7 

Instituto Conexão Brasil 04 *** *** *** 23 

PROPOSTA: Subsídios 
e Manutenção do Ponto 

de Cultura Instituto 
Conexão Brasil 

47,5 

federação estadual de 
skateboard do 

amazonas 
42 *** *** *** 54 Manutenção da sede. 45,05 

Associação de Idosos 
Unidos Venceremos-

UNIVE 
23 *** *** *** 02 UNIVE CULTURAL 42,35 

esau miranda 81 *** *** *** 00 

"Cultura Viva na 
Periferia - Aulas de 
Violão e Formação 

Musical" 

39,1 

JONAS DO 
NASCIMENTO 

NATARIO 
74 *** *** *** 20 ESPAÇO CULTURAL 

CASTELO MAUÁ 
38,5 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, quarta-feira, 26 de março de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6037 – Caderno II | Página 7 
 

GILSON MARQUES 
CASTRO 

55 *** *** *** 72 Inovação Espaço de 
Dança 

36,95 

RIULMA VENTURA 
MULLER 93 *** *** *** 53 

Arte e Cultura na 
Floresta: Fortalecimento 
da Identidade Cultural na 

RDS do Tupé 

36,65 

INSTITUTO 
AMAZÔNICO IADESH 

04 *** *** *** 04 A Arte de fazer Música 32,95 

MIRNA MARIA PIRES 
DA CUNHA SIQUEIRA 27 *** *** *** 15 

MANUTENÇAO 
ESPACO CULTURAL 

MINISTERIO SOMOS 4 
MAIS 4 

32,85 

Bruno de Sousa Pereira 70 *** *** *** 90 Na onda do passo 31,45 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

Ana Alessandrine Silva 
dos Santos 96 *** *** *** 97 Rede de Mães 

Amazonas DUPLICADO 

Mayko Andrade Matos 75 *** *** *** 34 

"Culinária Manauara – 
Formação e 

Empreendedorismo na 
Gastronomia Local" 

Item 4 

 
COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

CLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

MARCIA DO 
NASCIMENTO VARGAS 

74*******20 Plano Perfeito 54,2 

48.124.221 MARIENY 
MATOS NASCIMENTO 48 *** *** *** 06 

NOME DA BIBLIOTECA: 
lugares e memórias. 

NOME DA 
AÇÃO/ATIVIDADE:SEB

O NA REDE 

51,9 

Anderson da Silva Pena 70 *** *** *** 58 Espaço Cultural Casa 
Hip Hop AM 50,6 

Amazônia Audiovisual 99 *** *** *** 49 Qualifica Cinema 50,35 

RODÃO OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 

34 *** *** *** 15 Capacitação Musical e 
Integração Cultural 

50,1 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

TOMMY FRANCIS 
GIMAQUE DO 
NASCIMENTO 

51 *** *** *** 53 Kukena Mwambu - 
Capoeira e Musicalidade 

49,75 

FATIMA RAIMUNDA 
PINTO ROMANO 

41 *** *** *** 68 Formação Musical e 
Inclusão Cultural 

49,7 

Ana Karoline da Costa 
Mar 

70 *** *** *** 08 
Fragmento de Rua: 

Inclusão e Diversidade 
através da Dança 

47,7 

Rayana Lima Fortes da 
Silva 

00 *** *** *** 23 Galinhas Velhas 45,1 

Victoria Fernanda 
Bastos de Matos 

70 *** *** *** 07 Saberes tradicionais e a 
arte 

41,6 

JORGE DIAS 
BARBOSA 

27 *** *** *** 91 
Encena Compensa: 

Tradição e Esperança 
nas Ruas e Praças. 

41,05 

Instituição Cultural e 
Educacional Arte Sem 

Fronteiras 
33 *** *** *** 90 Giro Social Boi de 

Quilombo 
40,7 

Jennifer Pinheiro 
Gonçalves 

07 *** *** *** 71 
Laboratório de pesquisa 

coreográfica Cabocla 
Jurema 

34,05 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

Rojane Oliveira Lima 02 *** *** *** 83 Rojane Oliveira Lima ANEXO III 

JOSE LUIZ MARTINS 03 *** *** *** 56 JOSE LUIZ MARTINS ANEXO III 

 
COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 

CLASSIFICADO 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

Naicyele Ketlem de 
Sousa Ferreira 

00 *** *** *** 96 
Sapopema: Ritmo de 
resistência e inclusão 

cultural 
51,45 

Inaira Melo Freitas 70 *** *** *** 37 Aldeia Branquinho 51,15 

JEREMIAS GOMES DA 
SILVA 

53 *** *** *** 72 
Espaço de Medicina e 
Conhecimento Cultural 

da Aldeia Kubeo 
50,65 

Gean Martinho dos 
Santos Costa 00 *** *** *** 64 

Fortalecimento dos 
Saberes Ancestrais 49,15 

Associação Indígena 
Urukuria - AIU 47 *** *** *** 93 

Associação Indígena 
Urukuria/ Aldeia 

Indígena Kokama 
Karuara 

48,75 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

Carlos Augusto Melo 
Seixas 60 *** *** *** 49 

REFORMA DO 
CENTRO CULTURAL 

MAMAKURI 
45,95 

LUCENILDA RIBEIRO 
ALBUQUERQUE 

95 *** *** *** 53 

Reforma do Ponto - 
Revitalizando Saberes 

Ancestrais: A Cura Pelas 
Plantas e Tradições 

Indígenas 

45,3 

Merisjane Pinheiro Moriz 
Cordeiro 52 *** *** *** 91 

REFORMA PONTO 
CULTURAL: Casa 

Kawashe 
43,5 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

- - - - 

 
COTAS PARA PCD 

CLASSIFICADO 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

JEAN WINDER VIEIRA 
DA GAMA 01 *** *** *** 64 

CIRCO CABOCLO - 
CENTRO CULTURAL 45,7 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

- - - - 
DESCLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 
- - - - 

 
II – RESSALTAR que os projetos com o status 

“SUPLENTE” cumpriram com as exigências do edital, porém não foram 
classificados por excederem o número de vagas destinadas à categoria; 
 

III – RESSALTAR que caso seja constatado na etapa de 
habilitação que as documentações apresentadas pelo proponente 
infringem alguma regra do edital e/ou estejam incompletas, o mesmo 
será desclassificado do processo. Nesse caso, será convocado o 
suplente, seguindo a ordem de classificação previamente estabelecida. 
 

V – INFORMAR que o(a) fazedor(a) de cultura (agente 
cultural) deverão encaminhar os documentos solicitados na Etapa de 
Habilitação, conforme Item 12 do Edital 007/2024, no período de 24 a 31 
de março de 2025, através do email: pnabmanaus007@gmail.com. 

 
IV – INFORMAR que finalizada a Etapa de Habilitação 

os(as) fazedores(as) de cultura (agentes culturais) classificados serão 
convocados para assinar o Termo de Execução Cultural até 11/04/2025. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 21 de março de 2025. 

 
 
(*) Republicado por ter sido veiculado com incorreções no DOM 
6034, Caderno 4, páginas 04 a 06, de 21 de março de 2025. 
 
 
 
(*) RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
008/2024 (PRODUÇÃO, CAPACITAÇÃO E BOLSAS) SELEÇÃO DE 

PROPOSTAS DE PROJETOS CULTURAIS NAS ÁREAS 
PERIFÉRICAS, RIBEIRINHAS E POVOS TRADICIONAIS DA CIDADE 

DE MANAUS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 
COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 

FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 01 de janeiro de 2025, DOM, edição 5979, 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L


